Εξάλλου, η παρουσία των Βαυαρών μισθοφόρων στην ελληνική στρατιωτική
υπηρεσία προκαλούσε τη δυσαρέσκεια σε πλατειά στρώματα του λαού και
ιδιαίτερα στον Ελληνικό Στρατό.

Επιπλέον, γνωρίζοντας τις αναφορές ορισμένων έμπιστων των Ελλήνων
αξιωματικών για το τι επρόκειτο να συμβεί την 1/13 Σεπτεμβρίου 1843, ο
βασιλιάς έδωσε διαταγή στον Φρούραρχο της Αθήνας να συγκεντρώσει όλους
τους αξιωματικούς στα στρατόπεδα και να καλέσει τη φρουρά σε κατάσταση
επιφυλακής9.

Όπως είναι γνωστό, όλα αυτά τα μέτρα αποδείχθηκαν αναποτελεσματικά,
και τη συγκεκριμένη ώρα ο στρατός με επικεφαλής το συνταγματάρχη Δ.

απ' τη μια μεριά οι αξιωματικοί, επειδή φοβούνταν την επιρροή του
βασιλιά στο λαό και τους αμφιταλαντευόμενους στρατιώτες, κάθε φορά που
έβγαινε στο μπαλκόνι του παλατιού με σκοπό να απευθυνθεί προς το πλήθος,
έδιναν διαταγή "χτυπάτε τα τύμπανα και παρακινείστε το λαό και τους
κατώτερους αξιωματικούς να φωνάζουν υπέρ του Συντάγματος"11. Απ' την άλλη,
στη διάρκεια των διαβουλεύσεων του Όθωνα με τα μέλη του Συμβουλίου του
Κράτους το πρωί της 3/15 Σεπτεμβρίου 1843, η φρουρά συγκρατούσε την πίεση
του πλήθους που "με τρομερή μανία και κραυγές απειλούσε ν' ανοίξει δρόμο
προς το παλάτι περνώντας από τα παράθυρα του ισογείου των ανακτόρων. Ο
λαός δυσαρεστημένος από τη σύγκληση της Εθνοσυνεύλευσης ήθελε να
επικυρώσει ο βασιλιάς το Σύνταγμα της Τροιζήνος.

το βασιλιά ενάντια στους "στασιαστές" και όχι να
προσπαθήσουν να τον πείσουν να βάλει την υπογραφή του κάτω από τα αιτήματά
τους, ακόμη περισσότερο γιατί "στη διάθεση των προστάτιδων δυνάμεων, στον
Πειραιά βρισκόταν 600 Ρώσσοι ναύτες, υπεραρκετοί για την τήρηση της τάξης"17.

Στο μεταξύ, στις 4/16 Σεπτεμβρίου 1843, ο Ρώσος πρέσβης στην Αθήνα
Γ.Α. Κατακάζη18 έστειλε την ακόλουθη διαταγή στον πλοίαρχο Ιβανόφ, Διοικητή

15 Mezdunarodnye otnoshenija na Balkanah, (1830-1856), σ. 107.
16CGAOR, F. 1 (Expedition), Opis' 18, 1843, delo 214, "Ελλάδα”, σ. 16-17.
17Ό.π.,σ. 28-29.

Στις 8 Οκτωβρίου 1843 ο υπουργός εξωτερικών της Ρωσίας, κόμης Κ.Β.
Nesselrode, υπέβαλε στον αυτοκράτορα Νικόλαο Α' έκθεση-αναφορά για τα
γεγονότα της 3/15 Σεπτεμβρίου 1843 στην Αθήνα, στην οποία γινόταν λόγος για
τις ενέργειες του Κατακάζη. Ο Ρώσος αυτοκράτορας, σ’ όλη του τη ζωή, όπως
γνωρίζουμε, ήταν αντίπαλος του Συντάγματος. Αυτό μαρτυρεί και η σημείωση
που έκανε ο ίδιος επάνω στην έκθεση του Nesselrode: "Αν είναι σωστό ότι ο κ.

Κρίνοντας από τις προγνώσεις του ρωσικού τύπου, στο ορατό μέλλον στην
Ελλάδα δεν θα μπορούσαν να συμβούν οποιεσδήποτε κοινωνικές ταραχές. Τα
γεγονότα της 3/15 Σεπτεμβρίου 1843 διέψευσαν ολοκληρωτικά αυτές τις
εκτιμήσεις. Οι πρώτες ειδήσεις από την Αθήνα για την επανάσταση διακρίνονται
για τη λακωνικότητά τους. Αυτό οφειλόταν, πάνω απ' όλα, στη λογοκρισία που
είχε επιβληθεί, έτσι ώστε καμιά αντικειμενική πληροφόρηση για επαναστάσεις και
αντιμοναρχικά κινήματα στην Ευρώπη να μην είναι δυνατό να περάσει κρυφά
στις σελίδες του τύπου.

με ποιο τρόπο να παρουσιάσει την εξέγερση στην ελληνική πρωτεύουσα, γιατί το
γεγονός αυτό αποτελούσε ένα άσχημο σκηνικό στην ειδυλιακή εικόνα της ζωής
στην Ελλάδα που είχε δημιουργήσει τα προηγούμενα χρόνια στο ρωσικό τύπο.

Η πρώτη μνεία για την επανάσταση της 3/15 Σεπτεμβρίου 1843 γίνεται
στην έγκυρη εφημερίδα Moskovskye Vedomosti ("Τα χρονικά της Μόσχας") μόλις
ένα μήνα μετά τα γεγονότα (συνήθως την εποχή εκείνη στη Ρωσία τα νέα από το
εξωτερικό δημοσιεύονταν στον τύπο μετά από 14-16 μέρες). Άλλη εξ ίσου έγκυρη
εφημερίδα η Ruskii Invalid ("Ο Ρώσος βετεράνος"), που εκδιδόταν στην
Πετρούπολη και ήταν όργανο των στρατιωτικών κύκλων της Ρωσίας, έγραψε για
τα γεγονότα της Αθήνας δύο μήνες μετά απ' αυτά. Για σύγκριση, ας δούμε και
τα δύο άρθρα:

Τα Moskovskye Vedomosti γράφουν την 5/17 Οκτωβρίου 1843: "Αθήνα.
Στις 16 Σεπτεμβρίου, εξέγερση που άρχισε εδώ, γύρω στις δύο τα μεσάνυχτα,
τερματίστηκε την ίδια μέρα με το διορισμό νέας Κυβέρνησης σύμφωνα με την
πρόταση του Συμβουλίου του Κράτους και τη σύγκληση της Λαϊκής συνέλευσης
με σκοπό την τελική εξέταση για ψήφιση Κρατικού Κώδικα του Ελληνικού
Βασιλείου. Τα μέλη αυτής της Συνέλευσης που εκλέγονται, σύμφωνα με το
τελευταίο καταστατικό περί διεξαγωγής των εκλογών, και που ίσχυε πριν από το
1843, πρέπει να αρχίσουν τις συνεδριάσεις τους σε τριάντα ημέρες (σ.σ. στη
συνέχεια δημοσιεύεται ο κατάλογος των μελών της νέας Κυβέρνησης). Σήμερα
εδώ αποκαταστάθηκε και πάλι η τάξη, για την τήρηση της οποίας παρακολουθεί
ο στρατός"30.

Η Ruskii Invalid γράφει την 2/14 Νοεμβρίου 1843: "Ελλάδα. Αθήνα, στις
15 Σεπτεμβρίου, στις δύο η ώρα τα μεσάνυχτα, οι κάτοικοι της πόλης
ξεσηκώθηκαν και συγκεντρώθηκαν γύρω από τα βασιλικά ανάκτορα και τα
σπίτια των υπουργών. Την ίδια ακριβώς ώρα έκανε την εμφάνισή της στο βασιλιά
Όθωνα αντιπροσωπεία του Κρατικού Συμβουλίου και πρότεινε το διορισμό νέας
Κυβέρνησης και σύγκληση της Εθνοσυνέλευσης για εξέταση νέου Κώδικα του
Κράτους (σ.σ.

Αυτός είναι ο λόγος που οι εφημερίδες
προσπάθησαν να παρουσιάσουν τα γεγονότα στην Αθήνα, ως εθνικό κίνημα, που
δεν είχε ούτε κοινωνικό ούτε αντιμοναρχικό χαρακτήρα.

Πάνω απ' όλα, κυρίως έβγαιναν στο φως της δημοσιότητας τα
προβλήματα που αφορούσαν τις σχέσεις των Ελλήνων με τους ξένους. Έτσι
βλέπουμε η εφημερίδα Moskovskye Vedomosti στις 9/21 Οκτωβρίου 1843 να
γράφει: "Με διαταγή του βασιλιά απολύονται από τις δημόσιες θέσεις στην
Ελλάδα, όλοι οι ξένοι εκτός από τους Φιλέλληνες. Σήμερα ο Βασιλιάς και η
Βασίλισσα των Ελλήνων έκαναν περίπατο στην πόλη, σε ανοικτή άμαξα"32.

Ανεξάρτητα από όλα αυτά, ο ρωσικός τύπος παρουσίαζε το μέλλον της
Ελλάδας με τα πιο σκοτεινά χρώματα, και τα δημοσιεύματα που αναφέραμε
είχαν σκοπό να πείσουν τους υπηκόους της ρωσικής αυτοκρατορίας ώστε να μη
διανοηθούν να συμμετάσχουν σε αντικυβερνητικές ενέργειες οποιουδήποτε είδους.

32 Εφημ. Moskovskye Vedomosti, 9/21 Οκτωβρίου 1843, σ. 719.
33 Εφημ. Moskovskye Vedomosti, Νοέμβριος-Δεκέμβριος 1843, σ. 811-812, 816, 842, 849,

851, 916.
34 Εφημ. Moskovskye Vedomosti, 11/23 Νοεμβρίου 1843, σ. 811-812.

90 Θεόδωρος Παν. θεοόώρου

"Αν και μέχρι τώρα δεν διαταράχθηκε η κοινωνική γαλήνη", έγραφε η εφημερίδα
RuskJi Invalid, "εντούτοις αποκαλύπτονται οι ολέθριες συνέπειες για το κράτος
εξ αιτίας των γεγονότων της 3ης Σεπτεμβρίου. Ο σεβασμός στις τοπικές αρχές
παντού έχει εξασθενίσει και σε μερικά μέρη, όπως π.χ. στην Εύβοια, έχει εντελώς
παραλύσει"35. Η προσωρινή πολιτική αστάθεια σε μερικές περιοχές της Ελλάδας
παρουσιαζόταν ως γενικό φαινόμενο για όλη τη χώρα, με κίνδυνο την
αποσταθεροποίηση και στο μέλλον.

Είναι γεγονός ότι στο δεύτερο μισό της δεκαετίας του 1830 και στην αρχή
της δεκαετίας του 1840, το Ελληνικό ζήτημα δεν παρουσιάσθηκε με ευρύτητα από
το ρωσικό περιοδικό τύπο. Πριν από την επανάσταση του 1843 επικρατούσε η
άποψη για τον αποκλειστικό ρόλο των Βαυαρών και του βασιλιά Όθωνα στη
διαμόρφωση του νέου ελληνικού Κράτους. Μόνο μετά τα γεγονότα της 3/15
Σεπτεμβρίου 1843 στην Αθήνα σταδιακά άρχισε να αλλάζει τη μονομερή, μέχρι
τότε, στάση του, απέναντι στην ελληνική πραγματικότητα.

35 Εφημ. Ruskii Invalid, 1843,7/19 Δεκεμβρίου, σ.